UNIWERSYTET ŚLĄSKI W KATOWICACH
WYDZIAŁ NAUK ŚCISŁYCH I TECHNICZNYCH

INSTYTUT MATEMATYKI

ROZPRAWA DOKTORSKA

Uogólnienia nierówności Hadamarda
oraz twierdzeń Frobeniusa i Dieudonné

Michał Różański

Promotor: dr hab. inż. Roman Wituła, prof. PŚ
Promotor pomocniczy: dr inż. Roksana Słowik

KATOWICE 2022

Rozprawę doktorską dedykuję:
moim promotorom za pomoc przy jej pisaniu,

moim rodzicom za ciągłe wspieranie mnie na duchu
oraz mojej córeczce Ani za to, że po prostu ze mną jest.

Wstęp

Na niniejszą dysertację składają się wyniki autora uzyskane podczas kilku lat pracy
w Politechnice Śląskiej jako pracownika naukowo-dydaktycznego w Katedrze Matematy-
ki. Chociaż zagadnienia związane z macierzami były przedmiotem zainteresowania autora
od samego momentu zatrudnienia w 2016 w Politechnice Śląskiej (zob. monografię [21]
oraz pracę [22] o twierdzeniu Gerszgorina i Brauera, w których opracowaniu autor aktyw-
nie współuczestniczył), to jednak zainteresowania matematyczne autora są dość rozległe –
obejmują m.in.: teorię macierzy, analizę funkcjonalną, teorię miary oraz rachunek prawdo-
podobieństwa.
Tematyka dysertacji mieści się w szeroko rozumianej teorii macierzy. Wyróżniono w niej

dwa główne rozdziały i trzeci dodatkowy. Pierwszy rozdział związany jest z nierówno-
ściami macierzowymi, a ściślej z nierównością Hadamarda i nierównością von Neumanna.
Natomiast na drugi rozdział składa się problematyka przekształceń liniowych macierzy
kwadratowych, które zachowują pewne wybrane własności macierzy. Podstawą rozważań
w tym rozdziale stały się klasyczne już twierdzenia uznanych matematyków: Jacques’a Ha-
damarda, Johna von Neumanna, Ferdinanda Frobeniusa, Jeana Dieudonné, Ky Fana oraz
Henryka Minca.
Jeśli chodzi o pierwszy rozdział, to jego tematyka opiera się na nierówności francuskiego

matematyka Jacques’a Salomona Hadamarda (1865–1963) opublikowanej w 1893 roku oraz
nierówności o śladzie macierzy z 1937 roku autorstwa amerykańskiego matematyka i fizy-
ka węgierskiego pochodzenia Johna von Neumanna (1903–1957). Składa się on z trzech
podrozdziałów.
Problematyka pierwszego podrozdziału jest skierowana na wzmocnienie klasycznej nie-

równości Hadamarda. Wprowadzono tu dwa takie wzmocnienia, nazwane odpowiednio per-
mutacyjną nierównością Hadamarda i zoptymalizowaną nierównością Hadamarda. Obydwa
zostały już opublikowane odpowiednio w artykułach [47] i [48]. Autor dysertacji jest ich
współautorem. Tym niemniej rezultaty tych prac będą w dysertacji przedstawione w od-
świeżonej i rozszerzonej formie. Warto zaznaczyć, że w pracach [53, 54] chińscy matematy-
cy Xiaodong Zhang i Shangjun Yang1 przedstawili odpowiednik permutacyjnej nierówno-
ści Hadamarda dla szerszych klas macierzy, tj. dla macierzy całkowicie nieujemnych oraz
F-macierzy, jednak bez warunków równości. W pracy [47] niezależnie od nich udowodniono
permutacyjną nierówność Hadamarda dla szczególnych postaci permutacji łącznie z peł-
nymi warunkami równości. Odpowiedzią na wspomniany artykuł była praca [31] Minghua
Lina i Gorda Sinnamona, która co prawda przedstawia permutacyjną nierówność Hadamar-
da dla wszystkich nietrywialnych permutacji, ale bez pełnych warunków równości. Warun-
ki te zostały podane dopiero w pracy [48] i dodatkowo okraszone niepublikowaną nigdzie
wcześniej zoptymalizowaną nierównością Hadamarda.

1Praca [53] jest napisana w języku chińskim i bardzo późno przebiła się do powszechnej literatury –
prawdopodobnie dopiero przy okazji recenzji pracy [31].
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W drugim podrozdziale badania poszły też w stronę nierówności von Neumanna dla śla-
dów macierzy. Dowody nierówności von Neumanna podane przez von Neumanna w artyku-
le [44], czy też Leona Mirsky’ego w artykułach [43] i [42] nie są proste. Wykorzystywane są
w nich bardziej zaawansowane narzędzia matematyczne. Dopiero o dowodzie Rolfa Dietera
Grigorieffa, przedstawionym w krótkiej notce [19], można powiedzieć, że jest elementarny.
Wykorzystanie idei Grigorieffa zaowocowało nowym, elementarnym dowodem dla nierów-
ności von Neumanna w wersji dla ilości macierzy większej niż dwa. Dodajmy, iż wspomniane
uogólnienie nierówności von Neumanna podane zostało pierwszy raz w artykule [14] przez
Ky Fana. Ponadto udało się doprecyzować założenia w nierówności von Neumanna dla
dwóch macierzy hermitowskich, która została podana z błędem w monografii [38]. Co cie-
kawe nierówności Hadamarda i von Neumanna mają pewien wspólny wątek. Jedna z wersji
nierówności von Neumanna może być użyta do udowodnienia wzmocnionej nierówności Ha-
damarda przedstawionej przez radzieckiego matematyka – Marka Krejna [27], co zostało
przedstawione w trzecim podrozdziale.
W drugim rozdziale pracy zajęto się zagadnieniem zachowywania przez przekształcenia

liniowe wybranych własności macierzy. Śmiało można powiedzieć, że zagadnienie to stanowi
dzisiaj odrębną gałąź teorii macierzy, której początków należy szukać w twierdzeniu mó-
wiącym, iż jeśli przekształcenie liniowe L, odwzorowujące zespolone kwadratowe macierze
pewnego ustalonego stopnia w zespolone kwadratowe macierze tego samego stopnia, zacho-
wuje wyznacznik odwzorowywanej macierzy, to istnieją nieosobliwe zespolone macierze P
i Q takie że det(PQ) = 1, dla których zachodzi:

∀X : L(X) = PXQ albo ∀X : L(X) = PXTQ.

Twierdzenie pochodzi z pracy [16] z 1897 roku i zawdzięczamy go jednemu z klasyków
algebraicznej teorii macierzy niemieckiemu matematykowi Ferdinandowi Georgowi Frobe-
niusowi (1849–1917). Na podobieństwo wspomnianego twierdzenia francuski matematyk
Jean Dieudonné (1906–1992) w pracy [12] z 1949 roku przedstawił twierdzenie mówiące, że
dla macierzy nad dowolnym ciałem nieosobliwe przekształcenia liniowe (tj. przekształcenia
liniowe o trywialnym jądrze) zachowujące zbiór macierzy osobliwych mają taką samą postać
jak w powyższym twierdzeniu Frobeniusa. Wydaje się, że dwa powyższe twierdzenia stały
się podwaliną badań w tej tematyce. Wynikiem pracy wielu autorów (m.in.: S. Pierce’a,
M.H. Lima i R. Loewy’ego) w problematyce zachowywania własności macierzy w wyniku
działania przekształceń liniowych jest monografia [45].
Podkreślmy, że wspomniana monografia bynajmniej nie zakończyła badań w tym te-

macie. Zajmowano się nadal wieloma starymi ale i nowymi zagadnieniami na przykład
postaciami przekształceń liniowych zachowujących rzędy macierzy, wartości własne i oso-
bliwe [1, 11, 37], zbiory macierzy ortogonalnych [8], unitarnych [35] i nilpotentnych [9], czy
też funkcje [36]. Często rozważania te były prowadzone kosztem utraty dowolności struktu-
ry, nad którą opisane są macierze. Najczęściej na warsztat badawczy brane były macierze
nad ciałem liczb zespolonych lub nad dowolnym ciałem algebraicznie domkniętym. Inne
pomysły polegały na ograniczaniu zbioru macierzy przykładowo do zbioru macierzy syme-
trycznych [10] czy hermitowskich [20].
W dysertacji rozważono przede wszystkim uogólnienia wspomnianych problemów w za-

kresie macierzy nad pominiętymi ciałami, które nie są algebraicznie domknięte, nad ciałami
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skończonymi, czy nawet nad pierścieniami reszt modulo. Uogólnienia na dowolne pier-
ścienie są celem najbliższych badań. Niektóre wyniki otrzymane przez autora dysertacji
pominięto w niniejszej pracy ze względu na skomplikowanie teorii jak i dowodów jej doty-

[…]


Widzimy, że:

T (H) = u1v1g(x)E11 + u1v2E12 + u2v1g(y)E21 + u2v3E23+

+ u3v1g(x+ y)E31 + u3v2E32 + u3v3E33 +
n∑
k=4

Ekk ∈ Σn(F),

skąd dostajemy:

0 = det
(
T (H)

)
= u1v1u2v2u3v3

(
g(x+ y)− g(x)− g(y)

) n∏
k=4

ukvk,

a więc:
g(x) + g(y) = g(x+ y).

„⇐” Zauważmy, że stwierdzenie, iż operator T postaci (3.2) zachowuje macierze osobliwe
i nieosobliwe, jest równoważne faktowi, iż dla każdej macierzy X ∈Mn(F) zachodzi:

det(X) = 0⇔ det
(
T (X)

)
= 0.

Jeśli n = 2, to z injektywności i multiplikatywności funkcji g mamy następujący ciąg
równoważności:

det(X) = 0⇔ (X)11(X)22 = (X)12(X)21 ⇔ g
(
(X)11(X)22

)
= g

(
(X)12(X)21

)
⇔

⇔ g
(
(X)11

)
g
(
(X)22

)
= g

(
(X)12

)
g
(
(X)21

)
⇔

⇔ u1v1g
(
(X)11

)
u2v2g

(
(X)22

)
= u1v2g

(
(X)12

)
u2v1g

(
(X)21

)
⇔

⇔ f11
(
(X)11

)
f22
(
(X)22

)
= f12

(
(X)12

)
f21
(
(X)21

)
⇔ det

(
T (X)

)
= 0.

Jeśli natomiast n ­ 3, to z addytywności i multiplikatywności funkcji g mamy następującą
równość:

det
(
T (X)

)
=
∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

fkσ(k)
(
(X)kσ(k)

)
=
∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

ukvσ(k)g
(
(X)kσ(k)

)
=
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=
(
n∏
k=1

ukvk

)∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

g
(
(X)kσ(k)

) =
=
(
n∏
k=1

ukvk

)
g

∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

(X)kσ(k)

 = ( n∏
k=1

ukvk

)
g
(
det(X)

)
,

z której, korzystając z addytywności i injekcyjności funkcji g, otrzymujemy równoważności:

det
(
T (X)

)
= 0⇔ g

(
det(X)

)
= 0⇔ g

(
det(X)

)
+ g

(
det(X)

)
= g

(
det(X)

)
⇔

⇔ g
(
det(X) + det(X)

)
= g

(
det(X)

)
⇔ g

(
2 det(X)

)
= g

(
det(X)

)
⇔

⇔ 2 det(X) = det(X)⇔ det(X) = 0,

co kończy dowód twierdzenia.

Podrozdział ten zakończymy dowodem twierdzenia 51.

Dowód twierdzenia 51.
„⇒” Ponieważ przekształcenie T zachowuje wyznacznik macierzy, więc także zachowuje
macierze osobliwe i nieosobliwe. Stąd na mocy twierdzenia 50 istnieją c1, . . . , cn ∈ F \ {0}
i d1, . . . , dn ∈ F \ {0} oraz multiplikatywna injekcja g : F→ F taka, że:

fij(x) = cidjg(x), dla każdego i, j ∈ {1, . . . , n}.

Ponieważ funkcja g jest multiplikatywna, więc g(0) = 0 lub g(0) = 1, ale w tym drugim
przypadku dla każdego x ∈ F mielibyśmy g(x)g(0) = g(x ·0), czyli g(x) = 1, a zatem mamy
sprzeczność z injekcyjnością funkcji g. Podobnie z multiplikatywności funkcji g dostajemy
g(1) = 0 lub g(1) = 1, ale tym razem w pierwszym przypadku mielibyśmy sprzeczność
z injekcyjnością funkcji g, jako że g(0) = 0. Reasumując, zachodzi:

g(0) = 0 oraz g(1) = 1.

Dla dowolnego x ∈ F zdefiniujmy macierz A ∈Mn(F) wzorem:

A := xE11 +
n∑
k=2

Ekk.

Wtedy zachodzi:

T (A) = c1d1g(x)E11 +
n∑
k=2

ckdkEkk

i z równości wyznaczników macierzy A i T (A) otrzymujemy:

x = det(A) = det
(
T (A)

)
= g(x)

n∏
k=1

ckdk,

czyli:

g(x) =
(
n∏
k=1

ckdk

)−1
x.
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Stąd dla dowolnych i, j ∈ {1, . . . , n} oraz każdego x ∈ F mamy:

fij(x) = cidj

(
n∏
k=1

ckdk

)−1
x = uivjx,

gdzie:

ui := ci

(
n∏
k=1

ck

)−1
oraz vj := dj

(
n∏
k=1

dk

)−1
Rozważmy jeszcze macierz B ∈Mn(F), przedstawioną jako:

B :=
n∑
k=1

Ekk.

Widzimy, że:

T (B) =
n∑
k=1

ukvkEkk,

więc z równości wyznaczników tych macierzy dostajemy:

1 = det(B) = det
(
T (B)

)
=
n∏
k=1

ukvk,

co było do pokazania.
„⇐” Dla dowolnej macierzy X ∈Mn(F) stwierdzamy, że:

det
(
T (X)

)
=
∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

fkσ(k)
(
(X)kσ(k)

)
=
∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

ukvσ(k)(X)kσ(k) =

=
(
n∏
k=1

ukvk

)∑
σ∈Sn
sgn(σ)

n∏
k=1

(X)kσ(k)

 = det(X),
co prowadzi do poszukiwanej tezy.
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