Politechnika Łódzka

Instytut Matematyki

Marek Galewski, dr hab., prof. uczelni

Recenzja rozprawy doktorskiej

**"Uogólnienia nierówności Hadamarda
oraz twierdzeń Frobeniusa i Dieudonne"**

p. mgr Michała Różańskiego

Rozprawa doktorska Pana Różańskiego wpisuje się teorię macierzy, a dokładniej dotyczy nierówności macierzowych powiązanych i będących uszczegółowieniem nierówności Hadamarda oraz nierówności von Neumanna, ponadto dotyczy ona inspirowanych wynikami Ferdinanda Frobeniusa, Jeana Dieudonne, Ky Fana przekształceń liniowych macierzy kwadratowych, które zachowują pewne ich wybrane własności.

Recenzowana rozprawa składa się dwóch podstawowych rozdziałów uzupełnionych o dodatek zawierający również szereg istotnych wyników. Autor umiejętnie podaje potrzebny do zrozumienia materiał wprowadzając uzyskane przez siebie, lub jako współautor, rezultaty. Dokładniej:

a) W rozdziale pierwszym Autor wychodząc od dowodu klasycznej nierówności Hadamarda dla gramianu podaje jej permutacyjną oraz zoptymalizowaną wersję, które uzupełniają oraz rozszerzają znane z literatury wersje wspomnianej nierówności. Wyniki z tego rozdziału mają, ze względu na optymalny charakter uzyskanych nierówności, duży potencjał aplikacyjny i w sposób istotny wpisują się w zainteresowania badaczy w innych ośrodkach naukowych.

b) Znacznie bardziej zaawansowany technicznie rozdział drugi dotyczy zagadnień zachowywania przez przekształcenia liniowe pewnych własności macierzy rozważanymi nad pominiętymi dotąd w literaturze ciałami, które nie są algebraicznie domknięte, nad ciałami skończonymi, czy wreszcie nad pierścieniami reszt modulo.

Autor wykazuje, że twierdzenie Frobeniusa jest prawdziwe również dla macierzy nad dowolnym ciałem oraz dodatkowo podaje klasyfikację, dla jakich pierścieni reszt modulo rozważane twierdzenia zachodzą. Rozdział 2 kończy się badaniem przekształceń liniowych zachowujących rząd macierzy kwadratowej.

c) Rozdział trzeci, nazywany dodatkiem, jak się należy domyślać zawiera wyniki uzyskane przez Autora przy okazji pracy nad głównymi wynikami. Składa się z dwóch podrozdziałów zawierających wyniki dotyczące generowania zbiorów macierzy kwadratowych stopnia 2 nad pierścieniem liczb całkowitych oraz nad pierścieniami modulo k oraz pewnych przekształceń macierzy, zachowujących osobliwość i nieosobliwość, rząd lub wyznacznik macierzy.

Praca doktorska Pana Różańskiego napisana jest bardzo starannie, zawiera liczne komentarze, odniesienia do literatury przedmiotu są właściwe i świadczą o tym, że Autor dobrze się porusza w obszarze badawczym związanym z tematem rozprawy. Argumentacja dowodowa jest precyzyjna i klarowna. W mojej opinii wyniki są poprawne i odpowiednio zredagowane. Sposób prezentacji jest właściwy. W mojej opinii najwartościowszymi elementami pracy jest uzyskanie zoptymalizowanej wersji nierówności Hadamarda, co w sposób udany pokazują przykłady zastosowań podane przez Autora oraz uogólnienie twierdzenia Dieudonne, której jednak ma mniejszy walor stosowany. Pan Różański doskonale orientuje się w wynikach naukowych publikowanych w obszarze związanym tematycznie z rozprawą. Za istotne uważam podane przez Autora w rozdziale trzecim (dodatku) istotne korekty wyników znanych z literatury, co świadczy o krytycznej i wnikliwej lekturze tekstów źródłowych, jak i liczne porównania z literaturą przedmiotu opisane w tekście rozprawy.

Oprócz pozytywnych komentarzy na temat pracy mam również pewne uwagi natury krytycznej. Autor podaje za każdym razem pełne argumenty dowodowe, momentami są one jednak nurzące, jak choćby przywoływanie nierówności CBS, która jest narzędziem standardowym. Z jednej strony bardzo to ułatwia czytanie oraz śledzenie argumentacji i sprawdzanie poprawności kroków dowodowych, a z drugiej strony nadmiar łatwych argumentacji niepotrzebnie wydłuża rozprawę. Pewien niedosyt budzi również brak interpretacji geometrycznych prezentowanych wyników. Autor jednocześnie podaje liczne komentarze, objaśnia wprowadzane treści, więc brak takich odniesień jest widoczny. Autor nie ustrzegł się drobnych usterek w rozumowaniach, jak choćby związanych w liniową niezależnością wektorów, ale są one łatwo naprawialne i nie wpływają na wartość rozprawy.

Konkluzja: Nie mam żadnych wątpliwości, iż P. mgr M. Różański jest dojrzałym matematykiem, potrafi stosować aparat badawczy związany z tematyką rozprawy z konieczną precyzją oraz nie mam wątpliwości, że przedłożona rozprawa spełnia wymogi formalne oraz zwyczajowe stawiane pracom doktorskim w dyscyplinie matematyka. Wnoszę o **dopuszczenie** P. mgr Różańskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Łódź, 30.01.2023

Michał Golecki